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SEZNAM ZKRATEK

AK – aminokyselina

AD – Alzheimerova choroba

A𝛽 – β-amyloid

APP – prekurzor β-amyloidového proteinu

CNS – centrální nervová soustava

DLB – demence s Lewyho tělísky

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EHDN – European Huntington’s Disease Network

GABA – kyselina 𝛾-aminomáselná

HD – Huntingtonova choroba

HTT – gen huntingtin

IL-6 – cytokin interleukin-6

L-DOPA – levopoda

NDO – neurodegenerativní onemocnění

PN – Parkinsonova nemoc

polyQ – polyglutamin

RNA – ribonukleová kyselina

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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ÚVOD
Neurodegenerativní onemocnění (NDO) jsou charakteristická postupným zánikem

nervových buněk s následnou poruchou paměti. Změny, probíhající v celém nervovém systému,

postupně zapříčiňují úplný rozpad osobnosti a ztrátu soběstačnosti jedince. V průběhu nemoci se

pacienti stávají závislými na svém okolí. S růstem populace roste i počet nemocných, postižených

jedním z neurodegenerativních onemocnění centrální nervové soustavy (CNS). Mezi tato

onemocnění patří Alzheimerova choroba (AD), Parkinsonova nemoc (PN), Huntingtonova choroba

(HD) a další (Nevšímalová et al., 2002). Ve své práci jsem se zaměřila na Alzheimerovu chorobu.

Toto téma je mi blízké, jelikož jsem byla v kontaktu s člověkem, kterému byla choroba

diagnostikována.

I když jsou prováděny studie s látkami, které by mohly rozvoj neurodegenerativních

onemocnění zpomalit, necelých 100 let od objevení Alzheimerovy choroby nebyl nalezen žádný

účinný lék. Dle webu www.alzheimer-europe.org jsou příkladem studií např. ALZ-801,

AUTONOMY, CAFCA a jiné. Velkým problémem je individualita onemocnění, která nalezení

vhodného léku komplikuje.

V bakalářské práci přibližuji čtenáři teoreticky problematiku neurodegenerativních

onemocnění a Alzheimerovy choroby. První kapitola teoretické části stručně popisuje centrální

nervovou soustavu se zaměřením na chemické procesy v mozku, u kterých je kladen důraz na

pojmy související s jednotlivými onemocněními. Následující kapitola se zabývá vybranými

onemocněními, přičemž širší popsání je věnováno Parkinsonově nemoci. Nebylo by možné

vymezit a specifikovat veškerá degenerativní onemocnění vzhledem k obsáhlosti tématu. Dalším

bodem je samotná Alzheimerova choroba, u které je zmíněna historie, popis, příčiny, fáze a také

léčba nemoci.

Praktická část bakalářské práce je věnována rozhovoru se zdravotní sestrou domova

seniorů v Rakovníku a plzeňským neurologem působícím na plzeňské poliklinice. V praktické části

je zahrnuta i má vlastní zkušenost a zamyšlení, které - dle mého názoru - do této práce patří.

Pokud bych měla já sama popsat Alzheimerovu chorobu, tak bych řekla, že je to jedna

z nejnáročnějších nemocí, se kterou jsem se setkala. Člověk přestává být sám sebou a spolu s ním

trpí i jeho okolí. Je to velmi náročné, a proto patří můj obdiv všem zdravotníkům, kteří se každý

den vystavují tak velkému tlaku na psychickou stránku osobnosti. Myslím si, že tato problematika

si zaslouží více pozornosti, než je jí věnováno. V rámci výuky by měli být žáci alespoň rámcově

seznámeni s problematikou degenerativních onemocnění, což bylo diskutováno během rozhovorů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA
Centrální nervová soustava (CNS) je tvořena mozkem, prodlouženou míchou

a navazujícími nervovými oddíly a dráhami, které jsou různě pokročilého charakteru. Složitější

oddíly zprostředkovávají a zpracovávají nejsložitější nervové funkce. Jednodušší struktury jsou jim

podřízené (Novotný & Hruška, 2015).

Základní jednotkou nervové soustavy, kterou v roce 1835 popsal J. E. Purkyně, je neuron,

který je znázorněn na obrázku č. 1. Neuron je schopen přijmout určité signály, odpovědět na ně,

vést je a vytvářet specifické kontakty s jinými neurony či receptory (Trojan et al., 2003). Skládá se

z dendritů, buněčného těla (somy), iniciálního segmentu, nervového vlákna (neuritu, axonu)

a nervových zakončení, která jsou konečnou specializovanou částí axonu. Tato zakončení slouží

k sekreci neuropřenašečů (neurotransmiterů). Neuron končící na inervované tkáni má knoflíkovitý

tvar – nazývá se synapse (Novotný & Hruška, 2015).

Obrázek 1: Stavba neuronu (Koolman & Röhm, 2012)

Jednotlivé nervové buňky vytvářejí komplikovanou a propojenou prostorovou síť.

V úzkém kontaktu se sítí jsou gliové elementy, a to jak z morfologického, tak z funkčního hlediska.

Na pomezí buněk nervového systému se nachází úzké mezibuněčné prostory. Mezibuněčné

prostory slouží k přenosu vzruchů a zajišťují funkci pro přívod živin a odvod metabolitů neuronů

(Trojan et al., 2003). Terminální zakončení axonu obsahují neurotransmitery, signální látky

přenášející vzruch na sousední neurony či svalové buňky (Koolman & Röhm, 2012).

Nervová buňka je cca z 50 % složena z lipidů. Kromě fosfolipidů, které jsou součástí

buněčných membrán, neuron obsahuje i sfingolipidy, patřící k důležitým membránovým lipidům.

Významným zástupcem fosfolipidů je lecithin, jehož vzorec je uveden na obrázku č. 2.

Sfingolipidy jsou lipidy lišící se strukturou, kdy úlohu glycerolu a zbytku mastné kyseliny přebírá

sfingosin, tj. aminoalkohol s dlouhým nenasyceným postranním řetězcem (Koolman & Röhm,

2012). Můžeme tedy konstatovat, že sfingosin je do jisté míry podobný monoacylglycerolu, jak je

vidět na obrázku č. 3 a 4.

TEORETICKÁ ČÁST

5

Obrázek 2: Molekula fosfolipidu (lecithin) (Murray et al., 2012)

Do molekuly fosfolipidu je navázán cholin. R1 a R2 představují zbytky vyšších mastných kyselin.

Obrázek 3: Molekula monoacylglycerolu (Murray et al., 2012)
R1 označuje uhlovodíkový zbytek.

Obrázek 4: Molekula sfingosinu (Murray et al., 2012)

1.1.1 SYNAPSE

Dle Stanislava Trojana roku 1897 poprvé použil termín synapse Sherrington, nýbrž v roce

1784 tento název definoval Jiří Procházka jako spojení nervových buněk, což se dodnes nezměnilo.

Neurony dokáží odpovědět na podráždění prostřednictvím tvorby elektrického

signálu, tj. vzruchu a následně na něj reagovat. Signály neurony přijímají prostřednictvím dendritů

a jejich rozvod je uskutečněn pomocí axonů. Axony, dlouhé i přes 1 metr, jsou obklopeny

Schwannovými buňkami, které jsou pro větší elektrickou izolaci obalené myelinovou pochvou.

K přenosu vzruchů dochází prostřednictvím synapsí, které spojují jednotlivé neurony mezi sebou,

ale také dochází ke spojení s jinými funkčními buňkami, jako jsou např. buňky svalové (Koolman

& Röhm, 2012).
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Pod pojmem synapse jsou v současné době označovány všechny funkční kontakty mezi

membránami dvou buněk, z nichž alespoň jedna je neuronálního původu. Prostřednictvím těchto

kontaktů jsou zprostředkovány trofické1 vlivy. Jedná se především o přenos nervových vzruchů

neboli synaptickou transmisi (Trojan et al., 2003).

Princip fungování chemických synapsí je obdobný. Významnou roli hraje úzká synaptická

štěrbina, která odděluje presynaptickou membránu signalizující buňky od povrchu postsynaptické

membrány přijímací buňky (Koolman & Röhm, 2012).

Při přenosu vzruchu dochází k hromadění váčků u synaptické štěrbiny. Toto místo

je označováno jako aktivní zóna synapse. Jakmile vzruch ve formě elektrického akčního potenciálu

dojde do presynaptického útvaru, zvýší se permeabilita2 presynaptické membrány pro vápenaté

ionty (Ca2+) a otevřou se vápenaté kanály. Tento děj zapříčiní, že vápenaté ionty začnou vlivem

membránového potenciálu vtékat do buňky a zahájí se aktivní přesun synaptických váčků směrem


[…]


významnou roli i u Alzheimerovy choroby.

Dovolte mi krátkou úvahu, která, jak si myslím, má v této práci své místo. V dnešní

moderní době nedovolíme vlastnímu mozku odpočívat, žít ve vlastním fantazijním světě, ale spíše

jej přetěžujeme povinnostmi. Vše za nás dělají přístroje a každá informace je jednoduše

dohledatelná, což je na jednu stranu ulehčující, ale lidský mozek není tak aktivní, protože to za nás

vymyslí „druzí“. Jen, když se kolem sebe rozhlédneme, všichni „koukají do telefonů“ a jiných

zařízení, což se s každou generací zhoršuje. S celkovou osvětou by se, dle mého názoru, mělo

začínat už na základních školách, aby se celá tato problematika dostala do většího povědomí.

Babička se s nemocí potýkala více než deset let. Celé to začalo, když se jednou ztratila

a zapomněla, kde vlastně bydlí. Díky tomuto incidentu jí byla diagnostikována právě Alzheimerova

choroba. Jelikož jsem jako malá byla poměrně aktivním dítětem, neustále jsem s ní vypracovávala

různé pracovní listy, zaměřené na její údaje a základní údaje, které se týkaly rodiny. Troufám

si tvrdit, že průběh onemocnění pozitivně ovlivnila rodinná péče. Babička byla po celou dobu

v domácím prostředí pouze s jedinou výjimkou, kdy se nám z pečovatelského centra vrátila domů

v daleko horším stavu. To dávám za vinu nedostatečně individuálnímu přístupu. Je to pochopitelné,

jelikož bylo vidět, že personál byl velice zaneprázdněný péčí o pacienty. Okruh rodiny, i člověku

s alzheimerem, dodá v jistém směru vůli žít. Od určení diagnostiky nemoc postupovala zpočátku

pomalu, ale jak roky plynuly, její stav se zhoršoval. Postupně docházelo k zapomínání odložených

věcí, ztrátě pozornosti, ztrátě schopnosti mluvit a v závěru ke ztrátě pohybové schopnosti a celkové

soběstačnosti.

Tohle téma je nepříjemné, ale to neznamená, že by se o něm ve společnosti nemělo hovořit.

Ráda bych v diplomové práci využila nabyté poznatky v praxi, ať už ve formě semináře

ve spolupráci se studenty v domovech seniorů či jiným způsobem.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit souhrn o nejznámějších neurodegenerativních

onemocněních se zaměřením na chemismus i látky, které nemoci ovlivňují a jejich možnosti léčby.

Veškerá degenerativní onemocnění spolu úzce souvisí, což často vede k mylným domněnkám

či ke špatné diagnostice.

Teoretická část seznamuje čtenáře se stavbou centrální nervové soustavy, u které je kladen

důraz na fungování synapsí. Dále jsou popsána vybraná neurodegenerativní onemocnění, kde širší

popis je věnován Parkinsonově nemoci. Hlavní kapitola teoretické části popisuje Alzheimerovu

chorobu.

Praktická část obsahuje rozhovory se dvěma respondenty. Jedním z respondentům byl

plzeňský neurolog a druhým respondentem byla zdravotní sestra z domova seniorů v Rakovníku.

Cílem rozhovorů bylo zjistit, zda dotazovaní považují téma neurodegenerativních onemocnění za

vhodné k diskuzi, a zda je podle jejich názoru vhodné o této problematice diskutovat se žáky. Oba

respondenti se shodli, že tématika neurodegenerativních onemocnění je velmi rozsáhlá a není to

téma, o kterém se lidé rádi baví, ale o to větší je nutnost osvěty nenásilnou formou. Jako velice

důležitý závěr z obou rozhovorů vyplynula nutnost spolupráce rodiny, lékaře a zdravotního

personálu. Z rozhovoru se zdravotní sestrou vyplynulo, že kontakt nemocných se studenty výrazně

prospíval zdraví pacientů.

Celá tato práce má sloužit jakožto podklad k diplomové práci, která by danou problematiku

více rozvedla. Jelikož mě toto téma opravdu zaujalo, ráda bych se mu věnovala nadále v diplomové

práci a začlenila do výzkumu i studenty základních a středních škol.
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RESUMÉ
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku neurodegenerativních onemocnění se

zaměřením na Alzheimerovu chorobu. Teoretická část se zaobírá vybranými degenerativními

onemocněními a jejich možnostmi léčby. Samostatná kapitola je věnována Alzheimerově chorobě,

u které je blíže popsána historie, příčiny, příznaky, jednotlivé fáze a léčba nemoci. Praktická část

obsahuje dva rozhovory se zdravotníky. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký názor na danou

problematiku mají lidé v „první linii“ a přiblížit čtenářům reálnou podobu práce s pacienty trpícími

jedním z neurodegenerativních onemocnění. Z rozhovorů vyplývá, že se o tomto tématu ve

společnosti málo hovoří a také se potvrdil pozitivní vliv studentů na pacienty. Výchozím bodem

pro léčbu degenerativních nemocí je spolupráce rodiny a zdravotníků.

SUMMARY
The bachelor thesis is focused on the issue of neurodegenerative diseases with a focus on

Alzheimer's disease. The theoretical part deals with selected degenerative diseases and their

treatment options. A separate chapter is devoted to Alzheimer's disease, which describes the

history, causes, symptoms, stages and treatment. The practical part contains two interviews with

medics. The bachelor's thesis aimed to find out what people in the "first line" have on the given

issue and to bring readers closer to the real form of work with patients suffering from

neurodegenerative diseases. The interviews showed that people don't like discussing this topic in

society and confirmed students' positive influence on patients. The starting point for treating

degenerative diseases is the cooperation of family and health professionals.