Posudek na bakalářskou práci Johany Svitákové na téma: „Degenerativní

onemocnění centrální nervové soustavy se zaměřením na Alzheimerovu

chorobu“

Autorka předložila bakalářskou práci rozsahu 35 stran textu soustředěnou především na

Alzheimerovu chorobu. V teoretické části se autorka zabývá popisem některých chemických dějů,

které v důsledku způsobují neurodegenerativní onemocnění, je zde i kapitola věnovaná možnostem

léčby.

V praktické části jsou pak nosné dva rozhovory s lidmi, kteří mají velké praktické zkušenosti

s těmito chorobami, konkrétně se jedná o zdravotní sestru a neurologa.

Pokud budu práci hodnotit po formální stránce, je v podstatě bez překlepů a i po jazykové stránce

je na pěkné úrovni, i když např. první věta kapitoly 1.1.1 je nelogická a u poznámky pod čarou 5 na

str. 10 vypadlo pravděpodobně slovíčko symptomy. Prohřeškem pak je malý rozsah práce, který je

na spodní hranici počtu stran požadovaných pro bakalářskou práci.

Zásadnější jsou ovšem chyby faktické a určité nesrovnalosti v terminologii. Na str. 12 na obr. 8

jsou chybně rozděleny nukleové báze, kdy uracil a thymin rozhodně nejsou bázemi purinovými a

guanin není bází pyrimidinovou. Na stejné stránce pak v první větě posledního odstavce mi není

zřejmé, zda má být huntigtin lokalizován na raménku čtvrtého chromozomu. Nemá to být ono

zmnožení tripletu CAG? Na str. 14 je v úvodu stránky zmíněn τ-protein, dále v textu je pak psán jako

tau protein. Dále je zde uveden pojem protein taurin, což není správné, taurin je aminosulfonová

kyselina, což je správně zobrazeno na obr. 9. Graf 1 na str. 16 je nadepsán jako nárůst pacientů

s demencí, z textu by však vyplývalo, že se jedná konkrétně o Alzheimerovu demenci. Na str. 23 se

pak objevují v jednom odstavci termíny síranové polysacharidy a hned ve stejném odstavci

polysacharidy sulfátové.

V praktické části bych byl rád za vysvětlení, proč jsou některé otázky u prvního rozhovoru

číslovány a jiné označeny jen odrážkou. Poněkud mi také vadí, že si autorka nedala práci s úpravou

obrázku 15, kde ponechala přejaté anglické popisky.

Minimálně část závěru pak není závěrem, ale abstraktem, shrnutím obsahu práce.

Ač je bakalářská práce v autorčině pojetí velmi stručná, shrnuje současné znalosti o vzniku a

projevech Alzheimerovy demence. Za velmi zajímavou považuji praktickou část, kde z rozhovorů

vyplývají některé zajímavé informace o projevech a sociologických důsledcích této nemoci. Zadání

bakalářské práce bylo naplněno, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou „velmi

dobře.“

V Plzni 30. 8. 2022 Ing. Jan Hrdlička, Ph. D., oponent